
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 218, 27 de setembro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;A  

PORTARIA N° 1221, DE 16 DE SETEMBRO DE 2013. 

o PROCURADOR-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei 
Complementar n" 75, de 20/0511993, 

RESOLVE: 

Art. 1() Suspender as ferias do Membra abaixo: 

Membro Exere. 
Er. 

Finane. 
Periodo Coneedidas pela 

CONSUELITA 
VALADARES COELHO 
Matr. 398 

2°/2013 
Agosto/ 

2013 
13/09 a 02/10/2013 

(20 dias) 
PT 1102/PGJ, de 

30108/2013 

Art. 2° De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° 5911PGR, de 27110/2005, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos periodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

Publicada em......lrl-...llo..,,;;;,,__ 
r, :'" c.:.; . 

X:\Porlarias DRH\DRH· 2013\09· SETEMBRO\Suspensao de Ierias Dra CONSUELITA VA LA DARES COELHO.doc 
WABIDICAP/DGP 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA LJNL'\O 
MINISTERIO PlJRLlCO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCLIRADORIA-GERAL DE JtJSTI<;:A 

PORTARIA  .1J;/)J • DE j"l DE xi  DE 2013. 

Autoriza 0 afastamento de Membros para 
participar do "19° Congresso Brasileiro de 
Transporte e Transite", no periodo de 8 a 
lOde outubro de 2013, em Brasil ia - DF. 

o PROCURADOR-GERAL DE JUSTI<;::A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei 
Complementar nQ 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n° 
08190.060435/13-03; 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar 0 afastamento dos Membros do MPDFT abaixo nominados 
para participarem do "19 0 Congresso Brasileiro de Transporte e Transite", a ser promovido 
pela Associacao Nacional de Transportes Publicos - ANTP, nos dias 8, 9 e lOde outubro de 
2013, em Brasilia - DF. 

I 
MEMBRO CLASSE 

DENIO AUGUSTO DE OLIVEIRA MOURA PROMOTOR DE JUSTI<;:A 

LIVIA CRUZ RABELO PROMOTORA DE JUSTI<;:A ADJUNTA 

','
,:: Art. 2° 0 afastamento dar-se-a com onus de inscricao para 0 Ministerio Publico 

do Distrito Federal e Territories. 

Art. 3° Os Membros deverao apresentar, no prazo de 15 (quinze) dias uteis 
apos 0 encerramento do evento, copia do certificado de participacao e do relatorio 
circunstanciado do evento,conforme estabelece ° art. 30° da Resolucao CSMPDFT n.? 120, de 
15 de agosto de 201 1. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

c. 
(. , 

Publicada em  

QMtfist:4fJ.1"Ml9:0IJ\Af'ASTAMI£NTO. 19" CONGR£SSO IJRASILEIRO OF:TRANSPORTE [TRANSITO.DOC 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

",.,.,
'.....' 
::.;.:. 
..... 

t.,i 

".(; 

:.,' 

MINISTERIO PUBLICO DA UNI.4.0 
MINISTERIO P(mLlco DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

I 2 1 ., \ <//
PORTARIA Nil /.j <j ,DE /1-'- DE SETEMBRO DE 2013. 

Autoriza a participacao da Promotora de Justica 
MARCIA PEREIRA DA ROCHA na etapa estadual 11 
Conferencia Nacional de Educacao 2014 - CONAE 
2014, a ser realizada nos dias 26 e 27 de setembro de 
2013, na cidade de Brasilia/OF. 

o PROCURADOR-GERAL DE JUSTIC;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei 
Complementar nQ 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO 0 disposto no Memorando n." 098/20 I3-Proeduc, de 13 de 
setembro de 2013, encam inhado 11 Procuradoria-Geral de Justica, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar a participacao da Promotora de Justica MARCIA PEREIRA DA 
ROCHA na etapa estadual 11 Conferencia Nacional de Educacao 2014 - CONAE 2014, a 
ser realizada nos dias 26 e 27 de setembro de 2013, na cidade de Brasilia/OF . 

Art. 2° 0 afastamento dar-se-a sem onus para 0 Ministerio Publico do Distrito 
Federal e Territ6rios. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

publicada em (1 I or  

x.u'onarias PGJ\Alnstamemossem onus\21113\AfasliUmmtosem onus Marcia Rocha- CONAEdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PllBLlCO DA UNI.4.0 
MINISTERIO P(muco DO DISTRITO FEDERAL t: TERRIT()RIOS 

PROCURADORIA-GERAL DEJUSTI<;A 

PORTARIA/PGJ NQ. 1224, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013. 

Remove, a pedido singular, a partir de f° 
janeiro de 2014, a Procuradora de Justica 
EUNICE PEREIRA AMORIM 
CARVALHIDO, da 8a Procuradoria de 
Justica Civel para a 3a Procuradoria de Justica 
Criminal Especializada 

o PROCURADOR-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no usa das atribuicoes conferidas pela Lei 
Complementar n." 75/93 e, 

CONSIDERANDO 0 resultado do Aviso de Remocao de Procurador n." 01, de 3 de 
setembro de 2013 (PA n." 08190.01770 III 0-91); 

CONSIDERANDO 0 disposto na Resolucao n." 052, de 13 de agosto de 2004, 
alterada pela Resolucao n." 67, de 17 de outubro de 2005, do Conselho Superior do Ministerio 
Publico do Distrito Federal e Territories, que disp6e que a lotacao decorrente dos resultados 
dos Avisos de Remocao sera efetivada a partir do dia 1° de janeiro, para os avisos publicados 
no segundo semestre do ana corrente, 

RESOLVE: 

Remover, a pedido singular, a partir de 1° de janeiro de 2014, a Procuradora de Justica ;:h: 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO da 8a Procuradoria de Justica Civel para a 
-,; 

3a Procuradoria de Justica Criminal Especializada. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

,', 

GWorlrtl\PORTARIAS 201J\RelllOi;?io refererue no A, ISOde Procurador 11" 01·2013 doc 

publicada em ..Jt I or It  
r­



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

•MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 
MINISTERlO PUBLICO DO DISTRlTO FEDERAL E TERRlTORlOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;A  

PORTARIAN° ..122S ,DE .i'1 DE  DE 2013. 

o PROCURADOR-GERAL DE JUSTI<;A EM EXERCicIO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS, designado pela PoTtarialPGJ n° 1.104, de 30 
de agosto de 2013, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 
de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Tomar sem efeito a PoTtaria/PGJ n° 1058, de 22/8/2013, publicada no DOU 
n° 163, de 23/8/2013. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

;\> ." ..j 
. 

  

I.:::::,.-/. ? /7 L-. 
(liAIi MEURER RIBEIRO 

V 

publicada  
['""( l J l .... .; . 

x:\Ponarias OflH\DRH· 2013\08 AGOSTO\Tomat scm efeito 8 Portarie PGJ 105M,de 22 a.zuta.cocR 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 
MINISTERIO PlJBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRrrORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTlC;A 

PORTARIA N° 1226, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013. 

Autoriza 0 afastamento da Promotora de 
Justica CLAUDIA MARIA DE FREITAS 
CHAGAS para atuar em auxilio ao 
Gabinete do Procurador-Geral da 
Republica, por 02 (dois) anos, ficando 
dispensada no periodo do exercicio da 
designacao constante da Portaria n." 281, de 
01/03/2004. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;:A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei Complementar nQ 

75, de 20 de maio de 1993 e, 

CONSIDERANDO 0 teor do Oficio n.? 1899/2013 PGRIGAB, de 16 de setembro 
de 2013, da Procuradoria-Geral da Republica, que solicita que a Promotora de Justica 
Claudia Maria de Freitas Chagas seja colocada a disposicao do Ministerio Publico 
Federal, para atuar em auxilio ao Gabinete do Procurador-Geral da Republica, 

t," 

RESOLVE: 

Autorizar 0 afastamento da Promotora de Justica CLAUDIA MARIA DE 
FREIT AS CHAGAS para atuar em auxilio ao Gabinete do Procurador-Geral da 
Republica, por 02 (dois) anos, ficando dispensada no periodo do exercicio da designacao 
constante da Portaria n." 281, de 01/03/2004. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

'- _ '- ('-- L  e.....<__ -_...>-"--  <-L..J• 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

publicatia "...   - ,... ...,., ' ," '"', "; 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

•MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI(:A  

PORTARIA N° J.,;z.Q t ,DEft DE SETEMBRO DE 2013. 

o PROCURADOR-GERAL DE JUSTIc;A EM EXERCicIO DO 
MINISTERIO PlTBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS, no uso de 
suas atribuicoes legais previstas na Lei Complementar n." 75, de 20 de maio de 1993, e 
tendo em vista 0 que consta no Processo n° 08190.009407/13-21; 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 28/08/2013, 0 cargo de Procurador de 
Justica - MPDFT 0101, Classe S, Padrao PJOO, ate entao ocupado por ROGERIO 
SCHIETTI MACHADO CRUZ, matricula 331, por motivo de posse em outro cargo 
publico inacumulavel, com fulcro no art. 287 da Lei Complementar n° 75/93 c/c 0 art. 33, 
inciso Vlll, da Lei n.? 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

 ... 7'£ c: 
 MEURER RIBEIRO '-·0) 

PobHeada em I[ I or  
r-<tel ,- -, '-', "' " . :·,ai 

.... ,........ 
; lich!, ke . Lorenz: 

T6:::n:co Adm:n:"trali'lo 
X:lPortarias PGJIVacAncialRUGERIU SCHIETTI MACHADO CRUZ. doc . 

ivlal. ?614-3/ MPDF1 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A  

PORTARIA N° 1228, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013. 

Autoriza 0 afastamento da Promotora de 
Justica MARIA ELDA FERNANDES 
MELO para participar do "19° Congresso 
Brasileiro de Transporte e Transite", no 
periodo de 7 a 10 de outubro de 2013, em 
Brasilia - DF. 

o PROCURADOR-GERAL DE JUSTIc;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, EM EXERCicIO, no uso de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei 
Complementar nQ 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO 0 Memorando n° 139412013-PROURB, de 04 de setembro 
de 2013, constante do Processo Administrativo n° 08190.060435/13-03; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar 0 afastamento da Promotora de Justica MARIA ELDA 
FERNANDES MELO para participar do "19° Congresso Brasileiro de Transporte e 
Transite", a ser promovido pela Associacao Nacional de Transportes Publicos - ANTP, nos 
dias 7,8,9 e 10 de outubro de 2013, em Brasilia -DF. 

Art. 2°. 0 afastamento dar-se-a com onus de inscricao para 0 Ministerio 
Publico do Distrito Federal e Territories. .:::) 

Art. 3°. A Promotora de Justica devera apresentar it Assessoria de Apoio 
Operacional it Comissao de Aperfeicoamento de Membros, no prazo de 15 (quinze) dias uteis 
apos 0 encerramento do congresso, copia do certificado de participacao e relatorio 
circunstanciado do evento, conforme estabelece 0 art. 30° da Resolucao CSMPDFT n." 120, 
de 15 de agosto de 2011 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

 7 J{,L-..T"  RIBEIRO 

publicada em  

X:\PORTARIAS PGJ\ArAsTAMENTOS COM ONUSU01J\AJ'ASTAMENTO  CONGIlIl:SSO BIlASIU!RO 01. TRANSPORTIt E TRANSITO DRA. MAllIA ELDA.Doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

.... ", 

'...• J.. ,,' ..".. 

, ' 

, '•.. 

MINISTERlO PUBLICO DA UNIAO 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE  

PORTARIA N° 1229, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n" 7S, de 20/0S/I 993, 

RESOLVE: 

Art. 10 Interromper as ferias do Membro abaixo: 

IMembro Exere. 
Ef. 

Finane. 
Periodo Coneedidas pela 

PT :1 
01/08/2013 

 MEURER RIBEIRO 

IMatr. 311 

I 

1°/2013 
Abril/ 
2013 

16/09 a 21/09/2013 
(06 dias) 

Art. 20 De acordo com 0 art. 6° da Portaria n° S911PGR, de 27/1 0/200S, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos periodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

(, _"    C"'-_  -c: 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

X:\Portarias DRH\DRH, 2013\09, SETEMBRO\interrup<;ao de Icrias Dr. JAIR MEURER RIBEIRO.doc 

I 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PllBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIC;A  

PORTARIA N° 1230, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013. 

A PROCURADORA-GERAL DE  DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20105/1993, 

RESOLVE: 

Conceder ferias ao Membro abaixo, de acordo com a Portaria n° 591/PGR, 
de 27110/2005, e a Portaria Normativa n° 272/PGJ, de 05109/2013: 

Matr. Nome Exere. Periodo 
Adiant. 
100% 

Abono 
Peeun. 

Antecip. 
13° 

Perlodos de Gozo 

564 
ANA LUIZA 
LOBOLEAO 
OSORIO 

2013 2° NAo SIM NAo 30/09 a 19/10120131 
(20 dias) .": / 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

(. --.-:. <-,  _   <A) 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

Publicada em. ciA LoCt  
ta eli, "c;i 

X 'Portarias DRHIDRH - 2013\09 -SETEMBROIM,rc.,io de Feria Dr. ANA LUIZA LOBO LEAO OSORIO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

•MINISTERIO PUBLICO DA UNIAo 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIc;A 

1C"  ,....PORTARIA N°  , DE _J DE .j.. DE 2013. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIc;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n? 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Designar 0 servidor MARCELO CAETANO REIS DE FREITAS, 
matricula 3466-5, Tecnico do MPUJApoio Tecnico Administrativo/Orcamento da carreira 
do Ministerio Publico da Uniao, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporarios, 0 cargo em comissao de Chefe da Divisao de Analise e Laboratorio de 
Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Producao, Analise, Difusao e 
Seguranca da lnformacao, codigo CC-02, dispensando, em consequencia, a servidora ANA 
KARINE BAIMA REBOUc;AS, matricula 3071-6. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

(. _-, .....'( - ...    
EUNICE PEREIRA AMORIM CARYALHIDO 

 

 

a co ... 

X:\Portarias DRH\DRH  2013\09 - SETEMBRO\MARCELO CAET ANO REIS DE FREITAS {Subst.) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

•MINISTERIO PUBLICO DA UNIA.O 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI(:A  

PORTARIA N° J2-{,d. ,DE J 3' DE  1<: pl{3r<.b DE 2013. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n" 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 1119/2013, a servidora MARIA DE LOURDES 
QUIRINO GON(:ALVES DA ROCHA, matrfcula 2844-4, Agente Administrativo do 
quadro do Ministerio dos Transportes, do encargo de substituta do Chefe da Divisao de 
Promocao da Saude do Departamento de Atendimento aSande, c6digo CC-02. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

i' ,1 

i· -. J 

J  .............  ...... r-c.:  
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

,:." 

publicada  
r' c "',  • • 

XIPo,larins DRHIDRH .. 2013109 .. SETEMBROIMARIA DE LOURDES QUIRINO GONCALVES DA ROCHA (Dispensa Subst.) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

••••••••••• 

. .•
lVIINISTERIO PUBLICO DA UNlAO 

MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI(:A  

PORTARIAN° DE  DE 2013. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei 
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando 0 constante no Processo n° 
08190.227921/13-09, 

RESOLVE: 

Autorizar a cessao da servidora FERNANDA ROCHA, Analista de 
DireitolApoio Juridico/Direito, matricula 4398-2, pelo prazo de 1 (urn) ano, para exercer a 
funcao de confianca de c6digo FC-04, no Gabinete do eminente Desembargador do 
Tribunal de Justica do Distrito Federal e Territ6rios, Jose Jacinto Costa Carvalho. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 'j 

C_;' .__  /"------_,  .._ .-''-..L ..0 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

". X:\Portarias DRH\Cesslo\2012\Fernanda Rocha- autorizacao TJDFT.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

·  . 
MINISTERIO PUBLICO [)A   

MINISTERIO PllHLlCO 1)0 [)ISTRITO FEDERAL E TERRITOIUOS  

PROCURA[)ORIA-GERAL [)E JUSTI<;A  

PORTARIA NQ.   ,DE j 9 DE SETEMBRO DE 2013. 

Dispensa 0 Promotor de Justica MARCELO 
DA SILVA OLIVEIRA da designacao para 
oficiar no Nucleo de Investigacao e Controle 
Externo da Atividade Policial - NCAP, 
constante da Portaria n.01150, de 06/09/2013, 
no periodo de 19 a 28 de seternbro de 2013. 

A PROCLTRADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRIT()RIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complernentar n." 75/93, 

RESOLVE: 

,.'. J 
". _..Dispensar 0 Promotor de Justica MARCELO DA SILVA OLIVEIRA da designacao 

para oficiar no Nucleo de Investigacao e Controle Externo da Atividade Policial -NcAp, 
constante da Portaria n.01150, de 06/09/2013, no periodo de 19 a 28 de setembro de 2013. ....

:. ) 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

r_   
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

Pot)Iicada  l Q')  
..' .:1\ 

 CU, 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

--

MINISTERIO PLIBLICO DA L1NIAO 
MINISTE:RIO PlIBLICO no DISTRITO FEDERAL E TElmlTORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE  

PORTARIA N°  , DE 15 DE SETEMBRO DE 2013. 

Designa a Promotora de Justica Adjunta 
POL YANNA SILV ARES DE MORAES 
para oficiar, em substituicao, de 19 a 28 de 
setembro de 2013, na l" Promotoria de Justica 
Especial Criminal de Ceilandia, ficando 
dispensada, no periodo, da designacao 
constante da portaria n.? 1109, de 30/08/2013. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO DISTRlTO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n.? 75/93, 

RESOLVE: 

Designar a Promotora de Justica Adjunta POLY ANNA SILVARES DE MORAES 
para oficiar, em substituicao, de 19 a 28 de setembro de 2013, na P Promotoria de Justjea 
Especial Criminal de Ceilandia, ficando dispensada, no periodo, da designacao constanteda 
portaria n." 1109, de 30/08/2013.' 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

' I r»: c. <.: '""_'" .'..t.....,.... (.. "-  ..._._.', /  

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

1,,:che!li ;I\uy rna 
To9 0 Administrativo • 
rvlat 2tS7llt'!.3'7IfJfPcJPlf \L)csigua 11 Dr." POly1i1l1H1 - na I;' P.l ESI).Cr'im. de CcilandiH..doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

IVIINISTERIO PUBLICO DA lINIAO•
MINISTEI{IO Punt.reo DO DISTRITO FEDERAL E TERRrr()H.lOS  

PROCLIRADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A  

PORTARIA N°  , DE J9 DE SETEMBRO DE 20]3. 

Autoriza a participacao de membros do MPDFT na 
Palestra "Reflexoes para Maior Efetividade no 
Enfrentamento a Exploracao Sexual de Criancas e 
Adolescentes", no dia 20 de setembro de 20] 3, em 
Brasilia/DF. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIc;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei Complementar nQ 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n° 
08190.060500/13-65, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar a participacao dos Promotores de Justica abaixo relacionados para 
participar da Palestra "Reflexoes para Maior Efetividade no Enfrentamento a Exploracao 
Sexual de Criancas e Adolescentes", a ser realizada no dia 20 de setembro de 20D,em 
Brasilia. 

-. ") 

Nome Cargo 

Leonora Brandao Mascarenhas Promotora de Justica 
Passos Pinheiro 

.Renato Barao Varalda Promotor de Justica 

,Carolina Rebelo Soares Promotora de Justica 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

"'- ... e-. ./ - ........._....__     
Puhlicada  EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDOr' . -. t.',.{"'l 

X Wort arias  20 l J'Portana PGJ • Autorizacgo (Membros corn Onus) - Reflexoes  Explorncao sexual doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

•MINISTERIO PUBLICO DA UNIA.O 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI(:A  

PORTARIA NJ:I3 '} ,DUO DE ,k7;m1 b-oo DE 2013. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora ANAHI DOS REIS, matricula 4422-9, servidora 
sem vinculo com a Adrninistracao Publica Federal, para exercer 0 cargo em comissao de 
Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justica das Assessorias Tecnicas da 
Procuradoria-Geral de Justica, codigo CC-04. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

L --'  [ __   c"-----  9-. . <--'• 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

x.u'cnanas DRffiDRH - 2013\09 - SETEM8RO\ANAHI DOS REIS doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRIT6RIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A  

(J -:< C 
PORTARIA N° J /v,·)C) ,DELO DE SETEMBRO DE 2013. 

Designa 0 Promotor de Justica Adjunto 
MARCIO WAGNER VIEIRA 
ALBUQUERQUE para oficiar, em 
substituicao, no periodo de 23 a 28 de 
setembro de 2013, na 18 Promotoria de Justica 
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 
Situacao de Violencia Domestica e Familiar de 
Samambaia. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIc;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRIT6RIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei CompJementar n." 75/93, 

RESOLVE: 

Designar 0 Promotor de Justica Adjunto MARcIO WAGNER VIEIRA 
ALBUQUERQUE para oficiar, em substituicao, no perfodo de 23 a 28 de setembro de 
2013, na 18 Promotoria de Justica Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situacao de 
Violencia Domestica e Familiar de Samambaia. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

 J "------ C   --..::'i 
. --" ------:.. - j ., 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

G:\POI1111\PORTARIAS 2013\Designa Dr. MHI'Cio wagner- -I- PJ Esp. Crim. e Viol. de Samsmbaia.dee 

Mid 

,........ -



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNI,:\O 
M INISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITOIUOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

PORTARIA Nj;25'3 ,DEcZo DE SETEMBRO DE 2013. 

Autoriza 0 afastamento das Promotoras de Justica 
AL VARINA DE ARAUJO NERY e ADRIANA DE 
ALBUQUERQUE HOLLANDA para participarem do 
Programa "Reeducandas para Liberdade" na Au la 
Inaugural da J3 Turma de corte e costura do program a de 
capacitacao de presidiarias da Casa de Prisao Provis6ria 
de Aparecida de Goiania, no dia 20 de setembro de 
2013, na cidade de Aparecida de Goiania/Gf), 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITORIOS, no uso de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei Complementar nQ 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n° 
08190.228048/13-8\ , 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar 0 afastamento das Promotoras de Justica ALVARINA DE 
ARAUJO NERY e ADRIANA DE ALBUQUERQUE HOLLANDA para participarem 
do Program a "Reeducandas para Liberdade" na Aula Inaugural da 1a Turma de corte e 
costura do programa de capacitacao de presidiarias da Casa de Prisao Provis6ria de 
Aparecida de Goiania, promovido pelo Departamento Penitenciario Nacional e da Secretaria 
de Estado da Adrninistracao Penitenciaria e Justica, a realizar-se no dia 20 de setembro de 
2013, na cidade de Aparecida de Goiania/Gf). 

Art. 2° 0 afastamento dar-se-a com onus de diaria para 0 Ministerio Publico 
do Distrito Federal e Territ6rios. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

(.  '--- [ <s '--.  C "---. .._"--._.- ,--.---J 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARY ALHIDO 

publicada ern  
r- '. 1 o., . 

f 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

•MINISTERIO PUBLICO DA UN lAO 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE ruSTI<;A  

DE 2013. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Designar 0 servidor LUCAS DE MENEZES SILVA, matricula 3255-7, 
Tecnico do MPU/Apoio Tecnico Administrativo/Administracao da carreira do Ministerio 
Publico da Uniao, para substituir, no periodo de 14 a 20/1 0/20 13, 0 cargo em comissao de 
Secretario Executivo da Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia ll, codigo 
CC-03. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

'.. ---"._ " -- -.. ., . )"----. , C .., ..__ ,._ .. 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

x 'Portaries ORH\DRH - 2013\09 - SIITEMBRo\LUCAS DE MENEZES SILV A (subst periodo).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

••••• 

. .•MINISTERIO PUBLICO DA UNIA.O 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRI TORI OS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIc;A  

DE 2013. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIc;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JACKELINE DA SILVA CARYALHO, 
matricula 3404-5, Tecnico do MPU/Apoio Tecnico Administrativo/Adrninistracao da 
carreira do Ministerio PUblico da Uniao, para substituir, no periodo de 23 a 29/9/2013, 0 

cargo em comissao de Secretario Executivo de Medidas Altemativas, codigo CC-03. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

L __ • /. ' . c .,' -c..__, .  

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

.....) 

 em. d4 j  _ 
I.......'.',  

X.\Po,larias DRH\DRH - 2013\09 - SETEMBROIJACKELlNE DA SILVA CAR VALHO (SubSl PO' )doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

..  .' 
MINISTERIO PUBLICO DA LJNI..\O  

M INISTERIO P(IBLICO 1>0 DISTRITO FEI>EI{AL E TERRITORIOS  

PROCLJRADORIA-GERAL DE JUSTI<;A  

PORTARIA  ,DE :<lJ DE SIlTEMBRO DE 2013. 

Designa 0 Promotor de Justica Adjunto 
JOSUE ARAO DE OLIVEIRA para oficiar, 
em substituicao, no periodo de 23 a 28 de 
setembro de 2013, na 23 Promotoria de Justica 
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 
Situacao de Violencia Dornestica e Familiar de 
Sao Sebastiao, 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;::A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n.? 75/93, 

RESOLVE: 

Designar 0 Promotor de Justica Adjunto JOSUE ARAO DE OLIVEIRA para 
oficiar, em substituicao, no periodo de 23 a 28 de setembro de 2013, na 23 Promotoria de 
Justica Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situacao de Violencia Dornestica e 
Familiar de Sao Sebastiao.! 

r . ) 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

Ie _  f ._....' __ /'---. r-  _.. _-L___  
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

( 

- Mlchelii emi   
fe nico dministrati 0   
M 74-3/ MPDF  

G:\Porlrtr\PORIARIAS 20IJ\Ut'signlt nr..10slI(> Arito - S SelHlstiiio Setembro.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

..  .' 
MINISTERIO PUBLICO DA LJNI..\O  

M INISTERIO P(IBLICO 1>0 DISTRITO FEI>EI{AL E TERRITORIOS  

PROCLJRADORIA-GERAL DE JUSTI<;A  

PORTARIA  ,DE :<lJ DE SIlTEMBRO DE 2013. 

Designa 0 Promotor de Justica Adjunto 
JOSUE ARAO DE OLIVEIRA para oficiar, 
em substituicao, no periodo de 23 a 28 de 
setembro de 2013, na 23 Promotoria de Justica 
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 
Situacao de Violencia Dornestica e Familiar de 
Sao Sebastiao, 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;::A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n.? 75/93, 

RESOLVE: 

Designar 0 Promotor de Justica Adjunto JOSUE ARAO DE OLIVEIRA para 
oficiar, em substituicao, no periodo de 23 a 28 de setembro de 2013, na 23 Promotoria de 
Justica Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situacao de Violencia Dornestica e 
Familiar de Sao Sebastiao.! 

r . ) 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

Ie _  f ._....' __ /'---. r-  _.. _-L___  
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

( 

- Mlchelii emi   
fe nico dministrati 0   
M 74-3/ MPDF  

G:\Porlrtr\PORIARIAS 20IJ\Ut'signlt nr..10slI(> Arito - S SelHlstiiio Setembro.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAo 
M INISTEI{IO PlIIJLlCO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

PORTARIA NQ. 1244, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013. 

Designa Promotores de Justica do MPDFT 
para, no perlodo de 25/09/2013 a 29/1 0/20 13, 
oficiarem no Plantae de lnstancia do13 

MPDFT a que se refere a Portaria Normativa 
n." 61, de 28 de agosto de 2009, e da outras 
providencias. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei Complementar n" 75, 
de 20 de maio de 1993 e, 

CONSIDERANDO os termos da Portaria Normativa n." 61, de 28 de agosto de 2009, 
que definiu 0 Plantae de 13 Instancia do Ministerio Publico do Distrito Federal e Territories, 

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justica promover as 
medidas necessarias para assegurar a continuidade dos services (art. 159, XIII, "c", da Lei 
Complementar n." 75, de 20/05/93), 

RESOLVE: 

Art. 10 Designar os Promotores de Justica abaixo nominados para, no periodo de 25 de 
setembro a 29 de outubro de 2013, oficiarem no Plantae de 13 Instancia do MPDFT a que se 
refere a Portaria Normativa n." 6 I, de 28 de agosto de 2009, sem prejuizo das designacoes 
anteriores: 

I MEMBROS PERioDO 
- IGOR MAGALHAES GAIOSO (65) 

- SILVANO RODRIGUES OA SILVA (240) 
- JAQUELINE FERREIRA GONTI.JO (234) 
- MARCELO DA SILVA OLIVEIRA (212) 

- PEDRO TimME DE ARRUDA NETO (216) 
- .JEFFERSON LIMA LOI)ES (213) 

- ALBERTO TAOASI-II  (219) 
- RAFAEL MODELLI SABATE (233) 
- TIAGO ALVES FIGUEIREI)O (207) 
- DARIO JARDIM CIWVINEL (222) 

- JULIANA DA SILVA RlnEIRO (224) 
- LIZ-ELAINNE  SILVERIO E OLIVEIRA MENDES (221) 

25/09/13 A 28/09/13 

29/09/13 A 01/10/13 

02/10/13 A 05/10/13 

06/10/13 A 08/10/13 

09/10/13 A 12/10/13 

13/10/13 A 15/10/13 

I 

'.:' 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA LJNL.\O 

MINISTERIO P(JBLlCO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

CABINETE DO  DE .JlISTI(:A 

MEMBROS PERioDO 

- MARCOS ANTONIO JULIAO (220) 
- ALESSANDRA  BORCES PEREmA LOlmNZO (215) 

16/10/13 A 19/10/13 

- FREDERICO M  CEROY (209) 
- LUCIANA  Y VALDES (208) 

20/10/13 A 22/10/13 

- MOZAR LUIZ MARINO DE SOUSA (242) 
- VIVIAN HARBOSA CALDAS (206) 

231J0/13 A 26110/13 

- CAROLINA REBELO soxues (246) 
- MARCELO DA SILVA BAREN(:O (185) 

27/10/13 

- CARREL YPIRANCA HENEVIDES COMES (203) 
- ALEXANDRE CHMELIK PUCCI (202) 

28/10/13 A 29/101J3 

i 

Art. 20 Designar os Promotores de Justica abaixo nominados para, no periodo de 25 de 
setembro a 29 de outubro de 2013, oficiarem no Plantae de l" lnstancia do MPDFT como 
substitutos eventuais: 

MEMBROS PERioDO 

- FAUSTO RODRICllES [)E LIMA (137) 
- DOUCLAS WILLIAM MACAUIAES (127) 

-­

25/09/13 A 28/09/13 

I 

- EDIMARCARMO [)ASILVA (126) 
- ADRIANA SETTE ROC/-IA DE MENZES (125) 
- KEDYMA CRISTIANE ALMEIDA SILVA (122) 

- ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA (III) 

29/09/13 A OJ/IO/13 

02/10/13 A 051J0/13 

- VERA L(ICIA AHA[)IA COMES (121) 
- ZllLEICA [)E ALMEIDA ELIAS (119) 

06/10/13 A 08/10/13 

- FERNANDO  CON(:ALVES MEN[)F:S (118) 
- VALMIR SOARES SANTOS (I 17) 

09/10/13 A 12/10/13 

- MARCOS JUAREZ CALIlAS DE OLiVEmA (115) 
- NINO  (114) 

13/10/13 A  

16/10/13 A 19/10/13 
- DIOCENES ANTERO LOUlmN(:O (12(1) 

- NEWTON CEZAR VALCARENCHI TEIXEIRA (113) 
- ANA LlJlZA LOBO LEAO OSORIO (123) 

- VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE AZEVEDO CULAIH (109) 
201J01J3 A 22/10/13 

I 

- JANIO ANTONIO COELIIO ( 116) 
 A 26/10/13

- RODRICO DE MACAL<;:HAES IWSA (J 10) 
- ADRIANA DE ALBUQUERQUE HOLLANDA (106) 27/1 0113 

- ALVARINA I)E  NERY (1115) 

+28/10/13 A 29110/13 
- ROSE MEIRE CYRILLO (I()I) 

- LEONAIWO ASSIS DOS SANTOS (1110) i 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

 .,...&t1 '\ 
...... ,r , c"

Mich  Hi ,em: I,U Loren:':, c..- <-'   <--....- -. "'-----., 

-  EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 
Mat.2674-3 j MPDFT 

G:\POI"111f\PLANTAO 1)[ 1- INST ANCIA 2013\09 - Setembro'Pertaria do Plantne de I- InsHinda - pertodo de 25.09.13 1I 29.IO.I3.doc 

2 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<::A  

PORTARIA N° 1245, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013. 

A PROCURADOR-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 
20/0511993, 

RESOLVE: 

Conceder ferias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias n° 
5911PGR, de 27110/2005, e a Portaria Normativa n° 272/PGJ, de 05/09/2013: 

Membro Exere. Ef. Finane. Periodo Interrompidas pela 

IBRAHIM JORGE 
NASSERSAAD 
Matr. 10005 

20/2013 Julho/ 
2013 

07110 a 19110/2013 
(13 dias) 

PT 1179/PGJ, de 
10/09/2013 

I 

IEVANDRO 
MANOELDA 
SILVEIRA GOMES 
Matr. 654 

20/2013 Junho/ 
2013 

09110 a 27110/2013 
(19dias) 

PT 999/PGJ, de 
08/08/2013 

Art. r De acordo com 0 art. 60 da Portaria n° 5911PGR, de 27110/2005, 0 

periodo das ferias suspensas ou a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcacao de novos periodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

(, ----'  ! -  J"______J _ _- • ....Jc''-'- -", 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

x 'J'onarias DRI-I\DRH ·2013\09· SETEMBRO\Marc'H;ao de saldo de interrupcao Dr IBRAHIM JORGE NASSER SAAD e OUTROS doc 
ADRIlIDICAP/DGP 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE mSTI<;A 

PORTARIA N° 1246, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20/0511993, 

RESOLVE: 

Art. 1° Interromper as ferias do Membra abaixo: 

Membro Exerc. 
Ef. 

Finane. 
Periodo Concedidas pela 

ALI TALEB FARES 
Matr. 10048 

1°/2013 
Agosto/ 

2013 
19/09 a 28/09/2013 PT 975/PGJ, de 

(10 dias) 01/08/2013 

L 
Art. 2° Conceder ao referido Membra deste Ministerio Publico 10 dias de 

ferias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no periodo de 10/12 a 19/12/2013, de 
acordo com as Portarias n° 591/PGR, de 27110/2005, e n° 1320/PGJ, de 10/11/2005. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

'.'! 

e.- '-)" '---.   ._.. 1 "----..'.-
c 

•..'<---.. .....--".,L ....'" 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

::.:­

;::., 
.!. 
1;'-' 

,". 

X:\Porlarias DRH\DRH - 2013\09 -  e marcacao de Ierias Dr. ALl TALEB FARES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAo 
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI<;A 

PORTARIA N° 1247, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;::A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar 
n° 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE: 

Art. 10 Interromper as ferias do Membro abaixo: 

I Membro Exerc. 
Ef. 

Finane. 

JOSE THEODORO 
Abril!

CORREA DE CARVALHO 2°/2013 
Matr. 530 

2013 

Periodo Concedidas pela 

18/09 a 29/09/2013 PT 876/PGJ, de 
(12 dias) 11/07/2013 

I I 

Art. 20 Conceder ao referido Membra deste Ministerio Publico 12 dias de 
ferias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no periodo de 30/09 a 11/10/2013, de 
acordo com as Portarias n° 5911PGR, de 27110/2005, e n° 1320/PGJ, de 10111/2005. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. 

 ," 

". f,
<:. - "-- (   ) --------. c"- -c, -"-'''-

. , 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO 

Publicada  t r4;d 

orenz: 
T/ -"::J)  -iV0 

 267'1·31 MPDFT 

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\09 - SETEMEJRO\interrup<;ao e rnarcacao de Ier ias Dr. JOSE THEODORO CORREA DE CARVALHO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA   
MINISTItRIO PlJBLlCO DO DISTRITO  E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTI(:A 

PORTARIA NQ.jJ4'€: , DE  DE SETEMBRO DE 2013. 
'-.-J 

Designa servidores para compor a Equipe 
Multiprofissional do 30° Concurso Publico para 
ingresso na Carreira de Promotor de Justica Adjunto 
do MPDFT 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;::A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n." 75/93, 

RESOLVE: 

Designar EMMANUELA TELES LIMA CEO, Analista do MPU/Pericia/Medicina 
do Trabalho e RUTERSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS, Analista do 
MPU/Medicina/Clinica Medica, para comporem a Equipe Multiprofissional do 30° Concurso 
Publico para ingresso na Carreira de Promotor de Justica Adjunto do Ministerio Publico do 
Distrito Federal e Territories, instituida pela portaria POJ n.? 631, de 22 de maio de 2013, 
ficando dispensadas as servidoras PAULA MENDES WERNECK DA ROCHA e 
MIRIAM SOUTO MAIOR, Analistas do MPU/Medicina/Clinica Medica. 

, :I 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se. ! .) 

<'.. 

',.J 

.... __ ,-__ .J" _._.---...:.   c-__'-. _   

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

G:Wor1rlI\IIORTAIUAS 2013\[)tsignn servidorcs 11M,'cquipe muhipruflssionul do 30" Concurso.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

... . <'., .•
MINISTERIO PUBLICO DA UNIAo  

MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIC;:A  

PORTARIA N°  , DE  DE SETEMBRO DE 2013 

Dispensa e designa Membros do Comite de 
Avaliacao e Estruturacao da Atividade-Fim 
do Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territ6rios. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO MINISTERIO 
PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes 
conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a instituicao do Comite de Avaliacao e Estruturacao da 
Atividade-Fim do Ministerio Publico do Distrito Federal e Territ6rios, pela Portaria 
Normativa n" 85, de 14 de dezembro de 2009; 

CONSIDERANDO a nomeacao do Promotor de Justica Claudio Henrique 
Portela do Rego, como conselheiro do Conselho Nacional do Ministerio Publico, 
representando 0 MPDFT; 

RESOLVE: 

Art. 1°Dispensar, a pedido, 0 Promotor de Justica CLAUDIO BENRIQUE 
PORTELA DO REGO da designacao para compor 0 Comite de Avaliacao e Estruturacao 
da Atividade-Fim do MPDFT, constante da Portaria n" 200, de 1°de mar/yo de 2011. 

Art. 2° Designar, a Promotora de Justica LARISSA BEZERRA LUZ DE 
ALMEIDA para compor 0 Comite de Avaliacao e Estruturacao da Atividade-Fim do 
MPDFT, sem prejuizo das suas atuais designacoes. 

Art. 3° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicacao. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se, 

c.. __ - '- v' '-.- _ .-'t-: c ·L . --. . c,  "_ -.-J 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALBIDO 

.:  
.s 

::.; 

; , 

:-,' . 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTERIO PUBLICO DA UNL.\O 
MINISTf:RIO PlJHLlCO \)0 DISTRITO FEDERAL E TERIUTOIUOS 

PROClJ RADORIA-GERAL DE JUSTI<;:A 

PORT ARIA/PGJ N° 1250, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013. 

Designa 0 Procurador de Justica JOSE FIRMO 
REIS SOUB para oficiar, no dia 27 de setembro 
de 2013, na 273 Sessao do Conselho Especial 
(Funcao Administrativa) do Tribunal de Justica 
do Distrito Federal e Territ6rios, 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;::A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITC.RIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complementar n." 75/93, 

RESOLVE: 

Designar 0 Procurador de Justica JOSE FIRMO REIS SOUB para oficiar, no dia 
27 de setembro de 2013, na 273 Sessao do Conselho Especial (Funcao Administrativa) do 
Tribunal de Justica do Distrito Federal e Territ6rios. 

De-se ciencia, curnpra-se e publique-se. 

t: - . ,_ (»; J"-------. r C <. ;-........-.- ....... l..  

EUNICE PEREIRA AMORIM CARV ALHIDO -".J 

G"\POrlrt!\PORTARIAS 2()I)\Deslgnn Jose Firma - sessao Conselho Especial- 27.tl l).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1570, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.227980/13-60;

RESOLVE:

Declarar vago, a contar de 3/9/2013, o cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico  Administrativo/Administração – TC20100,  Classe  A,  Padrão  3,  da  carreira  de 
Técnico do Ministério Público da União, até então ocupado pela servidora ODÉLIA VAZ 
LISBOA  DUARTE, matrícula  3998-3,  por  motivo  de  posse  em  outro  cargo  público 
inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 
1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1570-13 Odélia Vaz Lisboa Duarte.doc - MEPCS/ALEP/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1571, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a contar de 6/9/2013, a servidora TATIANE VIEIRA DE
BRITO SANTOS, matrícula 3128-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira
do Ministério Público da União, da função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria
Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\TATIANE VIEIRA DE BRITO SANTOS II.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1572, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor RÔMULO  SIDNEY  FALCI, matrícula  4128-9, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer  a função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Análise  Processual  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\RÔMULO SIDNEY FALCI.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1573, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora MARIANA  DE  PAULA  PESSOA
THEOPHILO, matrícula 4082-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de
Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código 
FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARIANA DE PAULA PESSOA THEOPHILO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1574, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor RAFAEL  FARIA  BRITO, matrícula  4383-4, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Sobradinho, código  FC-02, dispensando, em consequência,  a servidora MARIANA DE
PAULA PESSOA THEOPHILO, matrícula 4082-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\RAFAEL FARIA BRITO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1575, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora TAINÁ  CIMA  ARGOLO, matrícula  4382-6, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Sobradinho, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\TAINÁ CIMA ARGOLO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1576, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora PAULA PARENTI CABRAL, matrícula  4400-8, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função  de  confiança de  Chefe do Setor  de  Controle  e  Acompanhamento  de  Medidas
Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\PAULA PARENTI CABRAL (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1577, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora LUANA ROCHA DE SOUZA, matrícula 3068-6, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Riacho Fundo, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\LUANA ROCHA DE SOUZA (Subst.) II.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1578, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora ALECIA ELIAS ROCHA DA SILVA, matrícula 
2429-5,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos Especiais Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília II, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ALECIA ELIAS ROCHA DA SILVA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1579, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora VANESSA  CRISTINA  SIQUEIRA, matrícula 
3319-7,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da
União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Taguatinga, código FC-02, dispensando, em consequência, a servidora MARIA
DIVINA AIRES, matrícula 3536-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\VANESSA CRISTINA SIQUEIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1580, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora JÉSSYCA  AMOR  YAMAGUCHI, matrícula 
4208-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, 
código  FC-02,  dispensando,  em consequência,  a  servidora ANA  CÉLIA  DA  SILVA
OLIVEIRA BORGES, matrícula 3405-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JESSYCA AMOR YAMAGUCHI (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1581, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora FLÁVIA ROSA DOS SANTOS, matrícula 4397-
4,  Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Sobradinho,  código  FC-02,  dispensando,  a  contar  de  16/7/2013,  a  servidora RÁISA
CRUZ BRAGA, matrícula 4079-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FLÁVIA ROSA DOS SANTOS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1582, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora MARIA CLARA RODRIGUES COUTINHO, 
matrícula  4329-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARIA CLARA RODRIGUES COUTINHO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1583, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.227977/13-55;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de 14/9/2013,  o  cargo  de  Técnico  do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração – TC20100, Classe A, Padrão 3, da 
carreira  de  Técnico do  Ministério  Público  da  União,  até  então  ocupado pelo  servidor 
VICENTE HENRIQUE MACIEL DE OLIVEIRA, matrícula 3352-9, por motivo de 
falecimento, com fulcro no art. 33, inciso IX, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Vacância\2013\Vicente Henrique Maciel de Oliveira - falecimento.doc - MEPCS/ALEP/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1584, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora CARMEN  LÚCIA  PONTES  AZEREDO, 
matrícula  3096-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03, dispensando, a
contar  de  23/8/2013,  a  servidora MARIA  DE  LOURDES  CARVALHO  CARIRI,
matrícula 706-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\CARMEN LÚCIA PONTES AZEREDO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1585, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria  nº 
Portaria nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.059891/13-
57;

RESOLVE:

Art.  1º Averbar  nos  assentamentos  funcionais  do  servidor  JULIO CESAR 
SILVEIRA, técnico do MPU\Apoio Técnico-Administrativo\Administração, matrícula 3837-7:

• 4.161 (quatro mil, cento e sessenta e um)dias de tempo de serviço e de 
contribuição,  prestados  junto  ao  Ministério  da  Defesa/Exército,  serviço 
público militar federal, no período de 03/02/1982 a 25/06/1993, para fins 
de aposentadoria,  disponibilidade,  licença-prêmio e anuênios, de acordo 
com  os  arts.100,  caput,  da  Lei  nº  8.112/1990;  e  art.  7º  da  Lei  nº 
9.527/1997.

Art.  2º  Reconhecer  o  percentual  de  11%  (onze  por  cento)  a  título  de 
gratificação de adicional por tempo de serviço;  com efeitos financeiros a partir de 30/11/2010.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Averbação\2013\019 - Julio Cesar Silveira- Ministerio Defesa-Exército.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1586, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor JAILTON PEREIRA DA SILVA, matrícula 4369-
9,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração  da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários,  a função de confiança de  Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos
Criminais,  Especiais  Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Sobradinho, código  FC-03, dispensando, em consequência,  a
servidora CARMEN LÚCIA PONTES AZEREDO, matrícula 3096-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JAILTON PEREIRA DA SILVA (Subst..).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1587, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.059801/13-64;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais da servidora  MILENA PEREIRA 
DOS SANTOS MENDES, matrícula  4176-9,  Analista  do  MPU/Saúde/Odontologia, o 

tempo de serviço prestado ao Ministério Público Federal, da seguinte forma:

• 689 (seiscentos e oitenta e nove) dias de tempo de serviço/contribuição 

junto  ao  Ministério   Público  Federal,  Serviço  Público  Federal,  no 

período  de  26/11/2010  a  14/10/2012, para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade e licença para capacitação, de acordo com os arts. 87 e 

100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Averbação\2013\Agosto\003 - Milena Pereira dos Santos Mendes.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1588, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor EDMILTON PEDRO BORGES, matrícula 813-3, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Sobradinho, código FC-03, dispensando-o, em consequência, do encargo de 
substituto da  função de confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de
Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código 
FC-03

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\EDMILTON PEDRO BORGES (Subst..).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1589, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria  nº 
Portaria nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.228005/13-
79;

RESOLVE:

Art.  1º Averbar  nos  assentamentos  funcionais  da  servidora  GIOVANA 
RONCONI  DE  NAZARENO  ZOCCOLI,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 4233-1:

• 825  (oitocentos  e  vinte  e  cinco)  dias  de  tempo  de  serviço  e 
contribuição, prestados junto à Fundação Nacional do Índio - FUNAI, 
Fundação  Pública  Federal  integrante  da  Administração  Indireta,  no 
período  de  1/9/2010  a  3/12/2012,  para  fins  de  aposentadoria, 
disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 
da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Averbação\2013\027 - Giovana Ronconi de Nazareno Zoccoli.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1590, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor FELIPE  AUGUSTO  BARBOSA  GOMES, 
matrícula  4130-1,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Samambaia, código  FC-02, vinculada ao código cargo/função 
76001026,  dispensando-o,  em  consequência,  do  encargo  de  substituto  da  função  de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Samambaia, código FC-02, vinculada ao código cargo/função 76001025.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FELIPE AUGUSTO BARBOSA GOMES (Subst.) II.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1591, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria  nº 
Portaria nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.228015/13-
22;

RESOLVE:

Art.  1º Averbar  nos  assentamentos  funcionais  do  servidor  FABIANO 
RODRIGUES DOS SANTOS, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 3874-1:

• 1.387 (mil,  trezentos  e  oitenta e sete)  dias  de tempo de Serviço 
Público Militar  Federal,  prestados junto ao Ministério da Defesa – 
Comando do Exército,  no período de  7/2/2005 a 24/11/2008,  para 
fins  de  aposentadoria,  disponibilidade  e  licença-capacitação,  de 
acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990;

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Averbação\2013\026 - Fabiano Rodrigues dos Santos.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1592, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado pela Portaria nº 123/PGJ, de 

07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação técnica de imóveis a serem 

locados pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

RESOLVE:

Art. 1º  - Alterar o art. 2º da Portaria nº 761, de 06 de julho de 2012, para 

substituir  o  servidor  WAYNER  SUSSUMU  HASHIMOTO,  matrícula  3380-4,  pelo 

servidor CARLOS ANTÔNIO DE ABREU SANTANA, matrícula 2318-3.

Art. 2º -  Incluir o servidor JEAN PAULO LOIOLA LIMA, matrícula 1095-

2, para integrar a referida Comissão. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1594, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  13/09/2013,  a  servidora ALINE  DA  SILVA 
COSTA, matrícula  3537-8,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito  da  carreira  do 
Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 
Serviço  de  Análise  Processual  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de 
Samambaia, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\ALINE DA SILVA COSTA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1595, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 11/09/2013, a servidora SABRINA CAIXETA
DE OLIVEIRA, matrícula  3625-1,  Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira
do Ministério Público da União,  da função de confiança de Chefe do Serviço de Análise
Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\SABRINA CAIXETA DE OLIVEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1596, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  13/09/2013, o  servidor SALMOM
MARCELINO  DA  COSTA  PAULA, matrícula  3339-1,  Analista  do  MPU/Apoio
Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União,  da função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Samambaia, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\SALMOM MARCELINO DA COSTA PAULA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1597, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  13/09/2013, o  servidor TARCISIO DANIEL
POVOA, matrícula  3752-4,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do
Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 
Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia
, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\TARCISIO DANIEL POVOA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1598, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  16/08/2013, a  servidora PATRÍCIA  LIMA
COUTO, matrícula  4075-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  do encargo de
substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle  dos  Feitos  de  Defesa  do  Patrimônio  Público  e  Social  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\PATRÍCIA LIMA COUTO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1599, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de 02/09/2013, a lotação do servidor CLEVER SOUSA 
CARVALHO, matrícula nº 2821, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotado no SERVIÇO DE SECRETARIA – 
ORDEM URBANÍSTICA para a DIVISÃO DE PESQUISA E CADASTRO - CI.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Relotação\2013\CLEVER SOUSA CARVALHO - TA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1600, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de 02/09/2013, a lotação do servidor CLEVER SOUSA 
CARVALHO, matrícula nº 2821, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotado no SERVIÇO DE SECRETARIA – 
ORDEM URBANÍSTICA para a DIVISÃO DE PESQUISA E CADASTRO - CI.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Relotação\2013\CLEVER SOUSA CARVALHO - TA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1601, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial de 13/09/2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de 22/07/2013, a lotação do servidor PAULO RESENDE 
SILVA, matrícula nº 4217,  Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Transporte da carreira 
do Ministério Público da União, anteriormente lotado na SEÇÃO DE CONTROLE DE VEÍCULOS - 
DAA para a SECRETARIA DO GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Relotação\2013\PAULO RESENDE SILVA Tecnico transporte.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
21

8,
 2

7 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1602, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  12/09/2013,  a  lotação  do  servidor  RUBENS 
RICARDO  MIRANDA  CARDOSO, matrícula  nº  4262,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotado no 
SETOR DE LICITAÇÃO – DG para a DIVISÃO DE COMPRAS - DAA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Relotação\2013\RUBENS RICARDO MIRANDA CARDOSO TA.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1221/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 1222/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 1223/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 1224/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1225/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1226/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1227/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1228/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1229/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1230/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 1231/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 1232/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 1233/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 1234/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 1235/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 1236/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 1237/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 1238/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 1239/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 1240/2013.................................................................................. p. 21
Portaria 1241/2013.................................................................................. p. 22
Portaria 1242/2013.................................................................................. p. 23
Portaria 1243/2013.................................................................................. p. 24
Portaria 1244/2013.................................................................................. p. 25
Portaria 1245/2013.................................................................................. p. 27
Portaria 1246/2013.................................................................................. p. 28
Portaria 1247/2013.................................................................................. p. 29
Portaria 1248/2013.................................................................................. p. 30
Portaria 1249/2013.................................................................................. p. 31
Portaria 1250/2013.................................................................................. p. 32

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 33
Portaria 1570/2013.................................................................................. p. 33



Portaria 1571/2013.................................................................................. p. 34
Portaria 1572/2013.................................................................................. p. 35
Portaria 1573/2013.................................................................................. p. 36
Portaria 1574/2013.................................................................................. p. 37
Portaria 1575/2013.................................................................................. p. 38
Portaria 1576/2013.................................................................................. p. 39
Portaria 1577/2013.................................................................................. p. 40
Portaria 1578/2013.................................................................................. p. 41
Portaria 1579/2013.................................................................................. p. 42
Portaria 1580/2013.................................................................................. p. 43
Portaria 1581/2013.................................................................................. p. 44
Portaria 1582/2013.................................................................................. p. 45
Portaria 1583/2013.................................................................................. p. 46
Portaria 1584/2013.................................................................................. p. 47
Portaria 1585/2013.................................................................................. p. 48
Portaria 1586/2013.................................................................................. p. 49
Portaria 1587/2013.................................................................................. p. 50
Portaria 1588/2013.................................................................................. p. 51
Portaria 1589/2013.................................................................................. p. 52
Portaria 1590/2013.................................................................................. p. 53
Portaria 1591/2013.................................................................................. p. 54
Portaria 1592/2013.................................................................................. p. 55
Portaria 1594/2013.................................................................................. p. 56
Portaria 1595/2013.................................................................................. p. 57
Portaria 1596/2013.................................................................................. p. 58
Portaria 1597/2013.................................................................................. p. 59
Portaria 1598/2013.................................................................................. p. 60
Portaria 1599/2013.................................................................................. p. 61
Portaria 1600/2013.................................................................................. p. 62
Portaria 1601/2013.................................................................................. p. 63
Portaria 1602/2013.................................................................................. p. 64

Sumário......................................................................................................... p. 65


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1221/2013
	Portaria 1222/2013
	Portaria 1223/2013
	Portaria 1224/2013
	Portaria 1225/2013
	Portaria 1226/2013
	Portaria 1227/2013
	Portaria 1228/2013
	Portaria 1229/2013
	Portaria 1230/2013
	Portaria 1231/2013
	Portaria 1232/2013
	Portaria 1233/2013
	Portaria 1234/2013
	Portaria 1235/2013
	Portaria 1236/2013
	Portaria 1237/2013
	Portaria 1238/2013
	Portaria 1239/2013
	Portaria 1240/2013
	Portaria 1241/2013
	Portaria 1242/2013
	Portaria 1243/2013
	Portaria 1244/2013
	Portaria 1245/2013
	Portaria 1246/2013
	Portaria 1247/2013
	Portaria 1248/2013
	Portaria 1249/2013
	Portaria 1250/2013

	Secretaria-Geral
	Portaria 1570/2013
	Portaria 1571/2013
	Portaria 1572/2013
	Portaria 1573/2013
	Portaria 1574/2013
	Portaria 1575/2013
	Portaria 1576/2013
	Portaria 1577/2013
	Portaria 1578/2013
	Portaria 1579/2013
	Portaria 1580/2013
	Portaria 1581/2013
	Portaria 1582/2013
	Portaria 1583/2013
	Portaria 1584/2013
	Portaria 1585/2013
	Portaria 1586/2013
	Portaria 1587/2013
	Portaria 1588/2013
	Portaria 1589/2013
	Portaria 1590/2013
	Portaria 1591/2013
	Portaria 1592/2013
	Portaria 1594/2013
	Portaria 1595/2013
	Portaria 1596/2013
	Portaria 1597/2013
	Portaria 1598/2013
	Portaria 1599/2013
	Portaria 1600/2013
	Portaria 1601/2013
	Portaria 1602/2013

	Sumário

